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Qëllimet dhe 

Objektivat 

Qëllimi i lëndës është që studentët të fitojnë njohuritë e nevojshme teorike dhe praktike 

në menaxhimin dhe auditimin e efiçiencës së energjisë. Për të parashikuar dhe monitoruar 

efektin financiar të ndryshimeve në praktikë dhe investimin në teknologji efiçiente për 

energji. Ky kurs përfshin informata që do tu mundësojnë studentëve të fitojnë njohuri, 

aftësi dhe kompetenca për të hetuar, analizuar dhe vlerësuar, zhvillimin dhe zbatimin e 

strategjive të menaxhimit të energjisë në sektorë të ndryshëm të energjisë. Kjo u 

mundëson studentëve që të kuptojnë teknikat për të zhvilluar një rol profesional në 

menaxhimin e energjisë dhe auditimin e efiçiencës së energjisë, krahas vlerësimeve 

financiare. 

Rezultatet e pritura 

Pas përfundimit të këtij kursi studentët do të jenë në gjendje të: 

• shpjegojnë dhe të zbatojnë parimet e menaxhimit të energjisë në industri dhe 

organizimin e programit të menaxhimit të energjisë, menaxhimin e energjisë nga 

prodhimi deri te konsumi i energjisë, në botë dhe në Kosovë si dhe rolin e efiçiencës 

së energjisë,  

• vlerësojnë rolin dhe metodologjinë e auditimeve të efiçiencës së energjisë,  

• analizojnë konsumin e energjisë elektrike dhe kostot e energjisë elektrike,  

• njohin sistemet më të rëndësishme të energjisë në industri,  

• analizojnë konsumin e energjisë dhe efiçiencën e energjisë në ndërtesa,  

• zbatojnë dhe përdorin instrumentet matëse për matjen e madhësive elektrike dhe jo 

elektrike, 

• zbatojnë metodën e termografisë infra të kuqe në energji. 

   

Plani javor Java 

Hyrje në menaxhim dhe efiçiencë të energjisë 1 

Burimet e energjisë, aspektet e furnizimit 2 

Çasja strategjike në menaxhimin e energjisë 3 

Parimet bazë të efiçiencës së energjisë 4 

Roli i efiçiencës dhe politikat energjetike 5 

Programi i efiçiencës së energjisë dhe menaxhimit të energjisë 6 

Monitorimi, shqyrtimi dhe raportimi i energjisë 7 

Testi i parë  

Auditimi i energjisë, llojet e auditimit të energjisë 8 

Auditimi i sistemeve të energjisë elektrike 9 

Auditimi  i energjisë në industri 10 

Menaxhimi dhe auditimi i energjisë në ndërtesa 11 

Planifikimi dhe menaxhimi i projektit për kursimin e energjisë dhe 

politikat e kompanisë 

12 

Llogaritjet teknike dhe ekonomike të auditimit të efiçiencës së energjisë 13 

Raportimi i rezultateve të auditimit të energjisë. Masat për rritjen e 

efiçiencës së energjisë dhe shembuj të zbatimit të tyre 

14 
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Projektet e efiçiencës së energjisë në Kosovë dhe menaxhimi sistematik i 

energjisë 

15 

Testi i dytë  

Testi përfundimtar  

 

 

Metodat e 

mësimdhënies 

Aktiviteti Pesha (%) 

1. Ligjërata interaktive 45% 

2. Ushtrime numerike 30% 

3. Seminare  10% 

4. Zgjidhje te problemeve 10% 

5. Vizita studimore 5% 

Metodat e vlerësimit 

Aktiviteti i vlerësimit Numri  Java Pesha (%) 

1. Pjesëmarrja në ligjërata 15 1-15 5% 

 

 
2. Pjesëmarrja në interaktivitet 15 1-15 5% 

3. Seeminari/projekti 1 1-15 20% 

4. Testet (1+2) 2 1-15 30% 

5. Testi përfundimtar 1 1 40% 

Vërejtje: Kushti për tu vlerësuar pozitivisht nga kjo lëndë është pjesëmarrja aktive në ligjërata, 

ushtrime, si dhe dorëzimi i rregullt sipas afateve të caktuara i të gjitha detyrave dhe punimeve 

seminarike dhe laboratorike. 

Burimet dhe mjetet e 

konkretizimit 

Mjetet Numri 

1. Klasë 1 

2. Tabela për ushtrime dhe ligjerim, markera,  1 

3. Moodle 1 

4. Projektor 1 

Ngarkesa dhe 

aktivitetet 

Lloji i aktivitetit Orë javore Ngarkesa total 

1. Ligjërata 1  15 

2. Ushtrime numerike 1  15 

3. Aktivitete interaktive 1  15 

4. Konsultime 1  15 

5. Mësim i pavarur 2  30 

6. Provim 

 

1 
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